afgesloten in het raam van de schulden en vorderingen die voortvloeien uit alternatieve financieringstransacties.

Deze overeenkomsten werden afgesloten met het oog op het beheer van de kasstromen in deviezen. De NMBS

Groep heeft evenwel de keuze gemaakt om geen “hedge accounting” toe te passen in de zin van IFRS 9 en de

afgeleide instrumenten worden bijgevolg niet als afdekkingsinstrument erkend. De afgeleide financiële instrumenten

worden erkend tegen reële waarde met verwerking van de waardeveranderingen in het netto-resultaat.

c. Gevoeligheidsanalyse

IFRS 7 vereist een gevoeligheidsanalyse om de impact te illustreren van theoretische variaties in de wisselkoersen

op netto-resultaat en het eigen vermogen. De gevoeligheidsanalyse werd uitgevoerd door de NMBS Groep op het

einde van de verslagperiode. Voor wat betreft het wisselkoersrisico gaat de gevoeligheidsanalyse de impact op de

IFRS jaarrekening na van een wijziging met +/- 10% van de slotkoers voor de wisselkoersen van de USD en de

GBP (of andere significante munten) tegenover de EUR.

Totale
 marktwaarde

Totale
nominale waarde

Totale
 marktwaarde

Totale
nominale waarde

Aangekochte deviezen

USD 172.192.706,88 135.916.922,06 163.135.355,94 120.078.115,76

Overige 0,00 0,00 0,00 0,00

Aangekochte deviezen - Totaal 172.192.706,88 135.916.922,06 163.135.355,94 120.078.115,76

Verkochte deviezen

USD 0,00 0,00 28.665.968,83 28.508.664,88

Overige 0,00 0,00 0,00 0,00

Verkochte deviezen - Totaal 0,00 0,00 28.665.968,83 28.508.664,88

Opties

USD 0,00 0,00 0,00 0,00

Overige 0,00 0,00 0,00 0,00

Opties - Totaal 0,00 0,00 0,00 0,00

31/12/202031/12/2021

Variatie
wisselkoersen

Impact op het
netto-resultaat

Impact op de
niet-gerealiseerde

resultaten
2021

USD + 10% -3.235.707,23 0,00

USD - 10% 2.647.396,82 0,00

GBP + 10% 23.342,28 0,00

GBP - 10% -19.098,23 0,00

2020

USD + 10% 3.692.740,67 0,00

USD - 10% -3.021.333,28 0,00

GBP + 10% -9.463,36 0,00

GBP - 10% 7.742,75 0,00

54

De toelichtingen 1 tot en met 37 maken integraal deel uit van de geconsolideerde IFRS jaarrekening per 31 december 2021
43 / 130

2.2.2 Marktrisico: interestvoetrisico

a. Interestvoetrisico

De NMBS Groep wordt geconfronteerd met 3 types interestvoetrisico. Een eerste type houdt verband met het effect

van wijzigingen in de variabele rentevoeten op de kasstromen. Dit risico wordt constant gemonitord voor de netto-

schuldpositie waarbij, al dan niet via het gebruik van renteswaps, wordt getracht dit te laten evolueren binnen de

goedgekeurde risicolimieten. Het Directiecomité van de NMBS kan voorzien in afwijkingen van deze limieten indien

deze verantwoord worden door specifieke (markt)omstandigheden. Een tweede type houdt verband met effect van